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سال بیست ویکم      شماره ۴۶۵۸

ادامـه از صـفحـه اول

بشکه سوراخ
اگر بــه جای رئیس جمهور محترم بودم، از وعده داده شــده منصرف 
می شــدم و البته دســتور پیگیری و اصلاح و مرمت و بازسازی ورزشگاه 
آزادی و پیگرد عدم فعل افراد در نگهداری و تجهیز آن و نیز تعیین تکلیف 
ورزشگاه تختی را می دادم و سؤال می کردم که استادیوم ۴۰ هزار نفره که 
۱۵ ســال است در ضلع شرقی ورزشــگاه آزادی در حد فونداسیون باقی 
مانده چرا بالا نمی رود. چرا نمی توانیم در ورزشــگاه آزادی یک پیســت 
چوبی دوچرخه سواری بسازیم و پیست سیمانی را دائما مرمت می کنیم، 
درحالی که مطلوب دوچرخه ســواران نیســت و حال برای یک مجموعه 
ورزشــی مدرن بین المللی دورخیز کرده ایم. می گویند ناصرالدین شاه به 
درباریان دســتور داد به قصیده ســرایی که در نوروز قصیده خوانده بود، 
یک کیســه زر بدهند، ولی در طول ســال درباریان آن را ندادند. سال بعد 
قصیده سرا به شاه معروض داشت که اعلی حضرت، دستور شما در طول 
سال اجرا نشد. ناصرالدین گفت تو شعری خواندی که من خوشم آمد من 

هم حرفی زدم که تو خوشت آید. چنین مباد.

انصاف یا درهای  بسته در شهر؟
 روشــن اســت که برای این ســاماندهی بهتر اســت چارچوب های 
دقیق تری برای مهاجرت پذیری و به کارگیری مهاجران در حوزه اشــتغال 
وضع شود. آنچه مسلم است به گفته بسیاری از ناظران دغدغه مند، ورود 
بی حســاب و کتاب اتباع به کشــور، رهابودن مرزها و ســادگی رفت وآمد 
به ایران، نداشــتن رد پــا و اثر به دلیل نبــود اوراق هویت برای مهاجران 
غیرمجاز، نبود ســازوکار مناســب برای حضور قانونی افغان ها بعد از ۴۰ 
ســال حضور در کشــورمان، عدم پذیرش فرهنگ جامعه میزبان از سوی 
مهاجــران، عدم پرداخــت مالیات به دولت ایران بــا وجود گردش مالی 
قابل توجه نیروی کار افغان، اســتقبال کارفرماها از به کارگیری نیروی کار 
افغان به جای نیروی کار ایرانی و ازدســت رفتن فرصت های شغلی برای 
ایرانی ها (مســائل مربوط به بیمه و...)، ارســال مبالغ قابل توجه پول به 
افغانســتان و خروج ارز از ایران، امــکان ورود گروه های طالبان در قالب 
مهاجر و تهدید امنیتی، آموزش تفکر و ایده های طالبانی در مدارس ویژه 
طالبــان در ایران تحــت عنوان مدارس قرآنی و عــدم نظارت و توجه به 
این مــدارس، جملگی در حال حاضر تهدید فرهنگــی و اقتصادی برای 
کشــور به شمار می آیند و پتانسیل تبدیل شدن به تهدید امنیتی را دارند. از 
ســوی دیگر، استفاده مافیای زباله و ضایعات از نیروی کار افغانستانی ها 
و بعضا کــودکان و عملا صنعــت پردرآمد ضایعــات و زباله در چرخه 
اقتصاد ســالم قرار ندارد. آزادی های قابل توجه افغان ها برای زیست در 
ایران باعث شــده ضریب انتظار آنها برای کاریابی زیر ۴۸ ساعت باشد که 
هیچ جای دنیا یک غیرتبعه نمی تواند در این زمان کم شــاغل شود. دیگر 
آنکه ساکن شدن گروه های مهاجران کم توان تر و بی مهارت تر و ضعیف تر 
به لحاظ فرهنگی در ایران شکل می گیرد، درحالی که مهاجرت خانواده ها 
و افــراد دارای مهارت های بیشــتر به اروپا و آمریکا صــورت می پذیرد. از 
ســوی دیگر مشــکلاتی از قبیل عدم ارائه خدمات قانونــی به مهاجران 
مجاز باعث می شــود تمایل جدیدی ها برای طی پروسه قانونی در گرفتن 
اقامت کاهش یابد. هزینه های بالای دریافت خدمات آموزشــی و حضور 
در مدارس دولتی ما برای کودکان افغانســتانی نیز سبب جامعه ناپذیری 
این گروه و وابســتگی آنها به فرهنگ منطقه مبدأ و ایزوله شــدن آنها در 
جامعه مقصد (ایران) می شــود. در ضمن نسبت دادن جرم و جنایت در 
ناخودآگاه به همه افغانســتانی های ســاکن ایران در اذهان عمومی جا 
افتاده که منصفانه نیســت. بدون شــک تبعیض جدی در برخورداری از 
امکانات و هزینه هــای بالای درمان برای خانواده های افغانســتانی هم 
مزید بر علت است. شــکی نیست که یک مطالعه جامع و کامل درمورد 
مهاجران، اعم از قانونی و غیرقانونی و یک سرشماری دقیق همه را آرام تر 
خواهد کرد. پذیرش مهاجران با رعایت حقوق انسانی، با بیمه و دستمزد 
عادلانه و با شناســایی و آمار درست و کنترل شده، اعطای حق شهروندی 
پس از اقامت پنج ساله، ارائه خدمات قانونی به مهاجران قانونی، نظارت 
جدی بر کارفرماها در به کارگیری مهاجران و توجه به فرصت های شغلی 
برای ایرانیان، تضمین امنیت و ســلامت بــرای کارگران افغان در صورت 
به کارگیری آنها و... باید در مســیر تدوین سازوکاری برای این مسئله مورد 
توجه قرار بگیرد. اگر پذیرش نیروی مهاجر با سرمایه یا دارای مهارت بالا 
مشکل است، می شود با تقویت رفتارهای همدلانه مانند آموزش کودکان، 
توانمندسازی زنان و حمایت های بهداشــتی دل آنان را به دست آورد تا 

دوستدار محیط شهرهای ما باشند.

کامیون فــورس ۶ تن خواب دار نقــدی و اعتباری بــا تحویل فوری به 
فروش می رسد. این طرح از ۲۹ شهریور تا ۱۵ مهرماه از طریق عاملیت های 
گروه بهمن برگزار می شــود. بازه های اعتباری این طرح فروش سه و شش 

و دوازده ماهه است.
بهمن دیزل به منظور رضایت مشــتریان خود، شــروع پرداخت اقساط 
با یک ماه تنفس اســت. همچنین به صورت ویژه، ســود پرداخت اعتباری 
بــه صورت ســه ماهه بدون دریافت ســود و برای پرداخت هــای اعتباری 
شــش ماهه ۹ درصد سود، و در طرح اقساطی یک ساله نیز ۱۸ درصد سود 

اعلام شده است.
بــر همین اســاس، متقاضیان می تواننــد از طریــق عاملیت های گروه 
بهمن در سراسر کشور نسبت به انجام فرایند خرید اقدام کنند. تحویل این 

محصولات به صورت فوری و در هفته چهارم مهر ۱۴۰۲ است.
فورس ۶ تن چه ویژگی هایی دارد؟

فورس ۶ تن با یک موتور چهارســیلندر خطی ســوپاپ بالا از شــرکت 
CUMMINS بــا تزریق مســتقیم با وزن خالص خــودرو ۳ تن را باید جزء 
خودروهای تجاری متوســط دانســت. این کامیون از گیربکس دســتی ۶ 
دنده بهره می برد؛ از نظــر فناوری های ترمز، این کامیون ترمز جلو و عقب 
کاسه ای-پنوماتیک استفاده می کند؛ اما با اضافه شدن فناوری کنترلگرهای 
الکترونیکــی تعادل، این کامیون در محیط هــای لغزنده عملکرد خوبی از 

خود نشان خواهد داد.
کابیــن جذاب فورس۶ تن از دیگر ویژگی های مثبت این کامیون اســت 
که او را نســبت به ســایر رقبای خود در داخل کشور پیشتاز می کند. تجهیز 
فــورس به مولتی  مدیــا (رادیو، رهیــاب، بلوتــوث، USB، SD) همین طور 
قرارگیری ابزارهای کنترلگر مولتی مدیا بــر روی غربیلک فرمان، کابین این 

کامیون را مدرن کرده است.
همچنین افزون بر مولتی مدیا، کامیون فورس۶ تن بهمن دیزل به نحوی 
طراحی شــده که برای راننده علاوه بر محیط کار، شــرایط استراحت را به 
همراه دارد و صندلی های این کامیون به نحوی طراحی شــده که قابلیت 
تبدیل به تخت استراحتی راحت را دارد. در مجموع فورس۶ تن را می توان 

یک کامیون مطمئن باری کار و راحت برای کاربر دانست.

فروش کامیون فورس؛ نقدی و اعتباری با سود صفر

لیلا مرگن: وزارت نیرو مدعی بود با دریافت ســند رودخانه های کشور می تواند از حریم و بستر این 
اکوسیستم ها بهتر حفاظت کند اما با رأی دادگاه و دستور قاضی، سند رودخانه چهل بازه که به نام 
این وزارتخانه صادر شده بود، باطل و به نسبت ۳۰ و ۷۰ درصد بین ستاد اجرائی فرمان امام و بنیاد 
شهید توزیع می شود تا علاوه بر درهم شکستن این ادعای وزارت نیرو، چهل بازه به نخستین رودخانه 
خصوصی کشور تبدیل شود! بر اساس تفاهم نامه موجود بین بنیاد شهید و یک شرکت تعاونی به 
نام فلات طوس، نیمی از سهم دریافتی بنیاد شهید به این شرکت تعاونی منتقل خواهد شد. به این 
ترتیب همان طور که کارشناســان منابع طبیعی هشدار داده بودند، با صدور سند رودخانه ها به نام 
وزارت نیرو این پهنه های آبی از شمول قوانین اموال عمومی خارج شده و به زودی در سراسر کشور 

شاهد دعاوی گسترده برای تصاحب حریم و بستر رودخانه ها خواهیم بود.
دعوا بر ســر اراضی حریم رودخانه چهل بازه یک دعوای قدیمی با صدور احکام متعدد است. 
دعوایی که به مالکیت خوانین و وابســتگان شــاه در قبل از انقلاب اسلامی باز می گردد و تا امروز 
ادامه یافته است. در حالی که طبق اصل ۴۵ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، بستر و حریم 
رودخانه ها جزء اموال عمومی، غیرقابل تصرف و مالکیت است و اسناد رودخانه باید به نمایندگی 
از طرف دولت به نام منابع طبیعی صادر شود، در سال ۸۵ وزارت نیرو با شعار مدیریت بهتر، اقدام 
به اخذ ســند برای حریم و بســتر رودخانه چهل بازه می کند و همین اقــدام زمینه را برای خروج 
این عرصه ها از شمول قانون اموال عمومی فراهم می کند. چهل بازه پرآب ترین سرشاخه رودخانه 
کشــف رود است که بر روی آن یک سازه تاریخی آبی یعنی سد گلستان ساخته شده است. قدمت 
این سازه، نگرانی زیادی درباره شکست آن و سرازیر شدن گل و لایی که طی ۵۰۰ سال در پشت سد 
ذخیره شده در میان کارشناســان آب ایجاد کرده است اما گویا گوش افرادی که تمایلی به رعایت 

حریم و بستر رودخانه ها ندارند، به این حرف ها بدهکار نیست.
پای بنیاد شهید چگونه به پرونده چهل بازه، باز شد؟

عبدالجواد محمدیان خراســانی یکی از شــرکا و وابســتگان محمدرضا پهلوی بوده که قبل از 
انقلاب بخش هایی از حریم و بستر رودخانه ای را که متعلق به همه جامعه است، تصرف می کند. 
پس از پیروزی انقلاب اموالش به نفع بنیاد مستضعفان و سپس بنیاد شهید مصادره می شود اما در 
گشایش های ایجادشده در دهه ۸۰، پرونده مالکیت وی بر این عرصه ها مجددا در دادگاه بررسی و 
با اثبات مالکیت او بر شش دانگ باقی مانده پلاك ۱۸۲ اصلی بخش ۱۰ مشهد و پلاك های ۱۶۷۸۹ 
و ۱۶۷۹۰ فرعی از اصلی مذکور، حکم تخمیس اموال محمدیان صادر می شــود. یعنی ۲۰ درصد 
از پلاک های یادشــده باید در اختیار محمدیان قرار می گرفت و مالکیت ۸۰ درصد به بنیاد شــهید 
منتقل می شد. در ســال ۱۳۹۷ شعبه یک اجرای احکام دادگاه انقلاب با این استدلال که کل پلاک 
باقی مانده ۱۸۲ مصادره شده و رودخانه چهل بازه مشهد نیز در مسیر خود از آن عبور می کند، پس 
مشمول حکم مصادره است، دستور به ابطال اسناد مالکیت رودخانه و صدور سند آن به نام بنیاد 
شــهید و ســتاد اجرائی می دهد. وزارت نیرو به این تصمیم اعتراض می کند و در اجرای ماده ۲۹ 
قانون اجرای احکام مدنی درخواســت رفع اختلاف می کند. دادگاه صادرکننده حکم صراحتاً این 
اراضی را از گســتره دادنامه فوق مســتثنا کرده و دادگاه انتظامی قضات درخصوص قاضی شعبه 
یک اجرای احکام تصمیماتی  می گیرد. بنیاد شــهید (بنیاد اموال و املاك کوثر) بلافاصله دعوایی 
با موضوع ابطال اســناد مالکیت رودخانه به دادگاه انقلاب ارائه می کند. استدلال بنیاد شهید این 
است که اسناد صادرشده برای رودخانه متعاقب آگهی سال۱۳۷۲ است و تشریفات شکلی آگهی 
سراســری به درستی سیر نشده است، با این اســتدلال بنیاد شهید خواستار ابطال سند وزارت نیرو 
می شود. شعبه ۶ دادگاه انقلاب اصل ۴۹ رأی بر ابطال اسناد داده و شعبه ۵۴ دادگاه تجدیدنظر نیز 
رأی بدوی را تأیید می کند. متعاقب درخواست اعمال ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری از سوی 
وزارت نیرو صادر می شــود. هیئت ویژه رســیدگی به پرونده های اصل ۴۹، به مالکیت عبدالجواد 
محمدیان بر باقی مانده اراضی ۱۸۲ اصلی بخش ۱۰ مشهد تأکید می کند و با توجه به ابطال اسناد 

مالکیت، وزارت نیرو را مســئول برگزاری تشــریفات قانونی مجدد تشــخیص می دهد. شرکت آب 
منطقه ای خراســان رضوی بلافاصله فرایند قانونی را نسبت به محدوده موضوع حکم طی کرده، 
حد بســتر رودخانه را تعیین و سپس به بنیاد شــهید ابلاغ می کند. این محدوده بعد از طی مدت 
قانونی در ســامانه کاداستر جانمایی و مجددا درخواســت صدور سند مالکیت توسط وزارت نیرو 
صادر می شود اما شعبه یک اجرای احکام مدنی دوباره طی مکاتباتی دستور به واگذاری مالکیت 

رودخانه چهل بازه به بنیاد شهید و ستاد اجرائی فرمان امام می دهد.
تقسیم بخشی از رودخانه بین ۳ مدعی

دعواها بر ســر مالکیت حریم و بستر رودخانه چهل بازه به سرانجام روشنی نمی رسد تا اینکه 
وزارت نیرو از رئیس قوه قضائیه درخواست کمک می کند. رئیس قوه نیز برای حل مشکل مصدق 
کهنمویی معاون اول قوه قضائیه را به عنوان مســئول رسیدگی به پرونده معرفی می کند. مصدق 
کهنموئی هم این وظیفه را به مهری، معاونت حقوقی ســتاد اجرائی که در واقع خواهان پرونده 

است، به عنوان نماینده قوه قضائیه در اجرای حکم معرفی می کند.
بر اســاس نظر مهری، دســتور واگذاری مالکیت رودخانه به میزان۳۰ درصد به ستاد اجرائی 
فرمان امام و مابقی به بنیاد شهید صادر می شود. در این راستا اجرای احکام دادگاه انقلاب تهران به 
رئیس کل دادگستری استان خراسان رضوی نیابت برای اجرای این دستور می دهد و این مجموعه 
هم همان دســتور را به اداره کل ثبت اســتان خراســان رضوی ابلاغ می کند. در این میان شرکت 
فلات طوس که یک مجموعه تأمین کننده مســکن است نیز مدعی بخشی از اراضی بستر رودخانه 
چهل بازه اســت. در جریان تفاهمی بین شرکت فلات طوس و بنیاد شهید، تصمیم گرفته می  شود 
پــس از اتمام دعواها و صدور ســند به نام این نهاد، ۵۰ درصد از ســهم دریافتی بنیاد شــهید به 
این شــرکت منتقل شود. به این ترتیب بر اســاس آنچه وزارت نیرو قرائت نادرست از حکم قاضی 
می داند، به زودی ســند حریم و بستر رودخانه چهل بازه به نام دو نهاد و یک مجموعه خصوصی 

صادر خواهد شد!
حریم رودخانه چهل بازه جزء اموال عمومی نیست

اگرچه طبق تمام قوانین کشــور حریم و بستر رودخانه ها جزء اموال عمومی و انفال محسوب 
می شــود اما زهرا دیانی مدیرعامل شــرکت چهل بازه فلات طوس در گفت وگو با «شــرق» تٱکید 
می کند: این اراضی جزء انفال نیســت و اگر انفال باشد، نباید قاضی برای آن حکم می داد. در حال 
حاضــر قاضی حکم داده و اگر قاضی تخلف کرده اســت، آب منطقه ای بایــد حکم قاضی را در 
دادگاه انقلاب نقض کند. در حالی چنین ادعایی از ســوی مدیرعامل فلات طوس به عنوان یکی از 
طرف های دعوای رودخانه چهل بازه مطرح می شود که منابع مطلع مدعی هستند هیچ حکمی به 
نفع واگذاری بستر و حریم رودخانه چهل بازه صادر نشده و آنچه این روزها در حال رخ دادن است، 
ناشی از اشتباه در تفسیر رأی قاضی دادگاه است. دیانی با اشاره به روند طولانی طی شده در پرونده 
می گوید: اطلاعات شــما درباره پرونده کامل نیست. ســازمان آب در سال ۸۲ دو پلاک ما را به پنج 
پلاک تقسیم کرد و به نام دولت در قالب حریم و بستر رودخانه برای این سازمان سند زد. وی اضافه 
می کند: این دو پلاک در گذشته متعلق به دختر حاج حسین ملک، خانم طاووسی و فاطمه صغرا 
محجوبی بوده و در آن کشــت دیم انجام می شده است. بعد از دیوان عدالت اداری به اسم آقای 
ایلخانی (وکیل محمدیان از وابستگان پهلوی) حکم می گیرند. برای صدور حکم هم تمام مراحل 
قانونی طی شده است. او به تخلفات آب منطقه ای بعد از صدور سند به نام وزارت نیرو اشاره کرده 
و ادامه می دهد: آب منطقه ای یکی از پلاک های مورد دعوا را برای ۸۵۰ نفر از پرسنل خود سند زده 
بود که به دلیل تخلف انجام شده، این اسناد باطل می شود. به گفته مدیرعامل فلات طوس، سازمان 
آب بعد از آنکه اســناد صادرشده برای پلاک هایش در دادگاه باطل می شود از زمین های دولتی به 
نیروهــای خود معوض می دهد. او تأکید می کنــد: پرونده چهل بازه حتی ماده ۴۷۷ را هم گذرانده 
اســت بنابراین اگر مشــکلی وجود دارد باید قاضی را محکوم کنند. اگر حکم قاضی نقض شود ما 

می پذیریــم. تاکنون هم در این پرونده فقط قانون حرف زده اســت. به گفته دیانی در اعمال ماده 
۴۷۷ به وزارت نیرو سه ماه وقت داده می شود که تشریفات تعیین حریم و بستر قانونی رودخانه را 
طی کند و این محدوده را در قالب آگهی روزنامه مشخص کند تا هر کس اعتراضی دارد به دادگاه 
مراجعه کند اما با گذشت یک سال چنین اتفاقی رخ نمی دهد و پس از مراجعه به مسئولان ذی ربط 
به آنها گفته می شــود که ما حریم و بستر این رودخانه را تعیین نمی کنیم زیرا تمام شهر مشهد در 
بســتر رودخانه قرار می گیرد. او مدعی می شود که قانون در یک ســوی پل دانشجو یک جور اجرا 
می شود و در آن سوی دیگر پل دانشجو به شکل دیگری است و عرض حریم رودخانه در دو سوی 
این پل متفاوت تعیین شــده اســت. دیانی خود را مدافع محیط زیست معرفی کرده و برای اثبات 
ادعای خود به مشارکت در تکمیل فاز دو پروژه رودپارک توسط شهرداری مشهد اشاره می کند. در 
حالی مدیرعامل شــرکت فلات طوس ادعای عدم درج آگهی در روزنامه رســمی و تعیین حریم و 
بستر رودخانه را مطرح می کند که اسناد موجود نشان می دهد وزارت نیرو برای تعیین حریم و بستر 
رودخانه چهل بازه قبل از صدور سند به نام آب منطقه ای خراسان رضوی در سال ۸۵ تمام مراحل 
قانونی را طی کرده و اسناد آگهی های درج شده این مجموعه در روزنامه های رسمی موجود است.

سکوت دو طرف دعوا
تلاش خبرنگار «شــرق» برای دریافت پاسخ و استدلال دقیق از سوی مهری، معاونت حقوقی 
ستاد اجرائی که در این پرونده به نوعی نقش حَکَم را داشته، بدون پاسخ باقی می ماند. همچنین 
نماینده حقوقی بنیاد شهید نیز به تماس های خبرنگار «شرق» برای روشن شدن بیشتر ابعاد پرونده 

به دلیل عدم تمایل بنیاد شهید به پاسخ گویی، بی نتیجه باقی می ماند.
اما این پرســش همچنان مطرح است که چطور پس از کش وقوس های فراوان در دادگاه رأی 
بــر مالکیت خصوصی برای حریم و بســتر رودخانه ای که جزء اموال عمومی به حســاب می آید، 
صادر شده است؟ پیش از این مصطفی نوری پژوهشگر منابع طبیعی و محیط زیست در گفت وگو 
با «شــرق» در واکنش به تلاش های وزارت نیرو برای اخذ ســند رودخانه ها هشــدار داده بود که 
اگر اســناد رودخانه ها به این وزارتخانه منتقل شــود، حریم و بستر این اکوسیستم از شمول قوانین 
مربوط به اموال عمومی خارج شــده و انبوهی از پرونده ها در دســتگاه قضائی برای تصاحب این 
عرصه ها شکل می گیرد. در صورتی که اگر اسناد رودخانه ها به نام منابع طبیعی باشد، با توجه به 
غیرقابل واگذاری بودن اموال عمومی، هیچ دعوایی در رابطه با حریم و بستر رودخانه ها در مراجع 
قضائی پذیرفته نخواهد شد. آیا سرانجام چهل بازه می تواند زمینه ساز توقف یک رویه نادرست در 

کشور باشد؟ 

با وجود دریافت سند از سوی وزارت نیرو

«چهل بازه» نخستین رودخانه خصوصی کشور می شود؟

ســازمان برنامــه و بودجــه در واکنــش بــه گــزارش مورخ 
۱۴۰۲/۵/۲۲ «شرق» با عنوان «از چاله به چاه رؤیاپردازی در برنامه 

هفتم توسعه» جوابیه ای ارسال کرده که به شرح زیر است:
گزارشــی بــا عنــوان «بازنگــری در حاکمیــت میادیــن 
هیدروکربــوری و تفکیک وظایف حاکمیتــی در برنامه هفتم» 
مورخ ۱۴۰۲/۵/۲۲ در آن روزنامه منتشــر شده؛ مقتضی است 
بر اســاس ماده ۲۳ قانون مطبوعــات و به منظور رفع ابهام و 
روشن شــدن افکار عمومی، دستور فرمایید این پاسخ در همان 
صفحه با همان فونت و اندازه و با تیتر ذیل در اســرع  وقت در 

آن روزنامه منتشر شود.

خصوصی  بخش  مشارکت  برای  توسعه  هفتم  برنامه  تدبیر 
به منظور  رقابتــی  بازار  ایجــاد  و  جدید  میادین  توســعه  در 

کاهش زمان و هزینه های این پروژه ها
ضمن قدردانی از طرح دیدگاه های نویسنده محترم آن روزنامه 
درخصوص لایحه برنامه هفتم توسعه، به استحضار می رساند: 
یکی از چالش های مهم برای توسعه میادین نفتی و گازی کشور، 
موضــوع تأمیــن مالی پروژه هــا و طرح های این حــوزه و تأمین 
اعتبارات لازم برای پیشــبرد آنها بر اساس برنامه های زمان بندی 
مقرر اســت. با توجه بــه اینکه تجربیات ســال های اخیر حاکی 
از آن اســت که منابع در اختیار شــرکت ملی نفت ایران (سهم 

۱۴٫۵ درصد آن شــرکت از درآمد صــادرات و فروش نفت خام و 
میعانات گازی)، پاسخ گوی حجم عظیم سرمایه گذاری های مورد 
نیاز این بخش نیســت، در لایحه برنامه هفتم توسعه (تقدیمی 
به مجلس شــورای اســلامی) ضمــن تکلیف بــه دولت برای 
شفاف سازی و تدوین رابطه مالی جدید با شرکت ملی نفت ایران، 
موضوع صدور پروانه بهره برداری برای شــرکت های ذی صلاح 
که صلاحیت مالی، علمی و فناوری آنها به تأیید مراجع مربوطه 
رسیده باشــد، صرفا جهت مشــارکت در بهره برداری از میادین 
جدید و توســعه نیافته مطرح شده اســت. بر این اساس ضمن 
مشارکت بخش خصوصی در توسعه میادین جدید و ایجاد بازار 

رقابتی به منظور کاهش زمــان و هزینه های پروژه، معضل عدم 
دسترسی به منابع مالی مکفی برای تأمین اعتبار این پروژه ها نیز تا 
حد زیادی برطرف می شود. ضمن اینکه در توسعه میادین جدید 
نیز شــرکت ملی نفت ایران نیز امکان حضور در فرایند رقابتی را 
خواهد داشــت و این شرکت در تمامی ابعاد تقویت خواهد شد. 
لذا این موضوع، محدودیتی برای شــرکت ملی نفت ایران ایجاد 
نمی کند و منجر به بهره مندی بیشتر حاکمیت از ذخایر خدادادی 
نفت و گاز و تقویت جایگاه و توان شرکت های دولتی و غیردولتی، 

به ویژه شرکت ملی نفت ایران در بهره برداری میادین می شود.
مرکز اطلاع رسانی، روابط عمومی و امور بین الملل

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به گزارش «شرق»


